
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511  17Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA COLETIVA N.º 1850 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

        O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57192483-1 ELAINE CRISTINA FARIAS DE 
MIRANDA ENFERMEIRO 10/07/2017 a 

12/07/2017
33484/ 

09.11.2017

5107679-1 BENECILDA MARIA ALVES 
SANCHES

ASSISTENTE 
SOCIAL

27/09/2017 a 
26.10.2017

34383/
06.11.2017

57194168-1 BERENICE DO SOCORRO 
SIQUEIRA DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

04/10/2017 a 
18.10.2017

34473/
08.11.2017

121029-1 CLAUDIO ANTONIO 
FIGUEIREDO REIS MEDICO 27/09/2017 a 

25.11.2017
34373/

06.11.2017

5150078-1 EDIGLEUMA DULCE COSTA 
DA MOTA

TECNICO DE 
LABORATORIO

02/10/2017 a 
13.10.2017

34493/
09.11.2017

5143551-1 FRANCISCA DA SILVA 
QUARESMA

AGENTE DE 
PORTARIA

01/10/2017 a 
15.10.2017

34416/
07.11.2017

722235-1 OSEAS TEIXEIRA DE ARAUJO CONSULTOR 
JURIDICO

11/10/2017 a 
27.10.2017

34666/
21.11.2017

5571529-2 PAULA MAGALY SAMPAIO LIMA AGENTE DE 
PORTARIA

13/10/2017 a 
27.10.2017

34677/
21.11.2017

57233097-1 ALDILENE ELIELZA PASTANA 
DOS SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16/10/2017 a 
22.10.2017

34572/
14.11.2017

57193866-2 ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA TECNICO DE 
ENFERMAGEM

25/09/2017 a 
28.09.2017

34626/
16.11.2017

54196944-2 RODOLFO VALENTIM 
CARVALHO DO NASCIMENTO PSICOLOGO 09/10/2017 a 

11.10.2017
34558/

14.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÔES NO DOE Nº 
33.509/01.12.2017

PORTARIA COLETIVA N.º 1851 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

        O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria nº 039/ 03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados:

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

54194549-1 TATIANA VIEIRA ACIOLI TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

23/03/2017 a 
27.03.2017

187881A/
01.11.2017

54190161-1 SILVIA DE NAZARE DA COSTA 
MAUES PSICOLOGO 24/10/2017 a 

02.11.2017
34600/

16.11.2017

54191459-1 VIVIANNE CRISTINA CORREA 
RODRIGUES FREITAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

10/10/2017 a 
10.10.2017

34620/
16.11.2017

3189295-2 GUTEMBERG ATAIDE 
SOBRINHO AGENTE DE PORTARIA 10/10/2017 a 

07.01.2017
34540/

13.11.2017

55585579-1 ISAAC NAZARENO SILVA 
DA SILVA MOTORISTA 26/09/2017 a 

24.12.2017
34544/

13.11.2017

5089581-1 MARIA DE FATIMA DA SILVA 
COSTA ENFERMEIRO 25/09/2017 a 

09.10.2017
34496/

09.11.2017

85324-1 ANTONIO SILVIO GAMA DOS 
SANTOS AGENTE DE PORTARIA 10/10/2017 a 

08.12.2017
34452/

08.11.2017

54190001-1 DEUSANI SOARES VIEIRA 
ANAICE DE SOUZA ENFERMEIRO 20/09/2017 a 

21.09.2017
34557/

14.11.2017

5177278-1 REGINA LUCIA MONTEIRO 
COELHO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

21.09.2017 a 
20.10.2017

34624/
16.11.2017

54196944-2 RODOLFO VALENTIM 
CARVALHO DO NASCIMENTO PSICOLOGO 26/12/2016 a 

02/01/2017
34558/

14.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
REPUBLICADO POR INCORREÇÔES NO DOE Nº 
33.509/01.12.2017

Protocolo: 256943

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTA ao Contrato: 032/2015 – Processo nº 2017/186755.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar por 
mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato nº 032/2015, bem 
como, a renúncia da aplicação Cláusula do Reajuste, em virtude 

da vedação expressa do art. 1º, I, alínea “c” do Decreto Estadual 
nº 1.793/2017.
Data Assinatura: 01/12/2017
Vigência: 01/12/2017 à 30/11/2018.
Valor: R$ 212.400,00.
Orçamento: Atividade: 908338; 908288; Elemento de Despesa: 
339037 e Fonte: 0103.
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA – ME.
Endereço: Travessa São Sebastião nº 888, Bairro da Sacramenta, 
Belém-PA, CEP: 66.123-620.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 257249

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 069/
SESPA/2017
 OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Material Médico Hospitalar (Material Técnico) para atender as 
necessidades do Hospital Regional de Cametá, por um período 
de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. BIOMARKET COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 03.329.698/0001-81, foi a vencedora do lote 18, 
pelo critério de menor preço lote, no total de R$-204.509,30;
2. IMPLANORTE COM. DE IMPLANTES ORTOPEDICOS DO 
NORTE LTDA, CNPJ Nº 05.307.950/0001-87, foi a vencedora 
do lote 21, pelo critério de menor preço lote, no total de R$-
1.650.214,50;
3. DISUMED SUP. MÉDICOS LTDA-ME, CNPJ Nº 
06.229.796/0001-33, foi a vencedora dos lotes 1, 2, 3, 7, 8, 
9, 10, 12, 17, pelo critério de menor preço lote, no total de R$-
679.865,24.
4. NEW MEDICA COM. E SERV. DE PROD. HOSP. LTDA, 
CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a vencedora dos lotes 5, 11, 
13, 14, 15, 19, 20, pelo critério de menor preço lote, no total de 
R$-1.456.671,08.
5. C J A PARENTE, CNPJ Nº 83.646.307/0001-91, foi a 
vencedora dos lotes 4, 6, 16, pelo critério de menor preço lote, 
no total de R$-334.324,14.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 069/
SESPA/2017: R$-4.325.584,25 (QUATRO MILHÕS, TREZENTOS 
E VINTE E CINCO MIL, QUINHENTOS E OITENTA E QUATRO 
REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS).
Belém (PA), 01/12/2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 257000

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1844 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
MIGUEL BARROS FERREIRA, Id. Funcional nº 5166209 / 1, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unidade 
Especial - Abrigo João Paulo II, no período de 02 de Janeiro de 
2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 
17 de Dezembro de 2016 a 16 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
30.11.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 256960
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 1864 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA DE BELEM 
SANTOS COELHO, Id. Funcional nº 106119/1, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Epidemiologia, 
no período de 02 de Janeiro de 2018 a 31 de Janeiro de 2018, 
referente ao período aquisitivo de 01 de Março de 2016 a 28 de 
Fevereiro de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n.º 
1620/ 10.11.2017, publicada no DOE 33.496/13.11.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 1865 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE, Id. Funcional nº 5895988 
/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tado no 9º Centro 
Regional de Saúde - Santarém, no período de 02 de Janeiro de 
2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 
16 de Novembro de 2016 a 15 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.12.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 257385

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O secretário de estado de Saúde Pública, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 23.04.2015, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 27 de abril de 2015, e
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 048/2016, 
processo sob o n°2016/82815 e 2016/437716, pubicado no DOE 
n°33265 de 06 de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 257323

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 751 DE 23/11/2017 PUBLICADA NO DOE 
33.505 DE 27/11/2017 QUE REVOGOU A CESSÃO DO SERVI-
DOR ALCIR CHAVES DE OLIVEIRA, MATRÍCULA 5161444/1: a 
contar de 01.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 257302

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 299
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Jacundá, no período de 27/11 a 01/12/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 20/12/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00784/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Rosa de Fátima Freitas de Carvalho - CPF. Nº 
673.144.812-53
Endereço: Rua Nova Primeira, n° 234 – Bairro: Condor – Belém 
- PA
CEP: 66.033-570
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 257112
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 286
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo VI, no município de 
Monte Alegre, no período de 27/11 a 01/12/2017. Totalizando 
40 horas-aula.


